nona e don Rodrigo d'Altabas, procuradores e mandaderos de la villa de Muntalban; Guillen Ledos e 

Berenguer Ledos, procuradores e mandaderos de la villa de Tamarit de Litera; don Gonc:;albo Martinez 

Romeu e don Beltran de Castellblanch, procuradores e mandaderos de la ciudat de Tarac:;ona; e Miguel 

Perez de Navasa, procurador del capital de la Seu de Tarac:;ona; los quales fizieron fe de sus poderes e 

procuraciones con cartas publicas del tenor seguient. 

¡s 1v 1398] [f. 25r] Noverint universi quod nos Petrus, incliti domini infantis Jacobi, bene memorie filius Dei gra-

tia comes Urgelli et vicecomes Ageris. Attendentes noviter nobis fuisse presentata quedam litera 

rea serenissimi domini Dei gratia in dorso munita continentis 

subsequentis. Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque 

Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Egregio viro Petro, comiti Urgelli et vicecomiti Ageris, consanguíneo 

nostro carissimo, salutem et dilectionem affectum. Quia nos certis causis publicam utilitatem regni Ara

gonum concernentibus curiam generalem in hac civitate Cesarauguste celebrare intendimus ad quam 

incipiendam undecimam diem instantis mensis aprilis duximus assignandam et velimus inter alia que uti

litatem et quietam totius generalis dicti regni et incolarum eiusdem concernunt, quod per vos et alias 

dicti regni prestetur et fiat nobis fidelitatem debitum juramentum quoque juretur per vos et alias de reg

no predicto in dominum statim et in regem Aragonum et succesorem nostrum, post dies tamen nostras 

illustris Martinus, primogenitus noster carissimus, rex Siciliae ac ducatuum Athenarum et Neopatrie dux. 

Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus ad huiusmodi juramentum prestandum ínter alía in dicta 

curia agenda dictis die et loco totaliter intersitis. Datum Cesarauguste sexta die marcii anno a nativita

te Domini millessimo CCCº nonagesimo octavo. Rex Martinus. Considerantes nos ad presens predicte 

generali curie non posse comode personaliter interesse. ldcirco de industria [f. 25v] sufficiencia et lega

litate vestri dilectorum nostrorum Guillermi 0oz, maioris dierum, et Gisperti de Bellmunt, domicellorum 

ad plenum confisi vos eosdem Guillermum et Gispertum et utrumque vestrorum in solidum, ita quod 

occupantis conditio potior non existat sed quod per alterum vestrum inceptum fuit per alterum media

ri valeat prosequi et finiri procuratores nostras certos et speciales, constituimus et ordinamus ad inte

ressendum pro nobis et nomine nostro die per dictum dominum regem in preinserita litera sua prefixa 

et aliis sequentibus diebus in dicta civitate vel alibi ubi ipsam curiam forte mutari contingat racione cele

brationis dicte curie et in ipsam enim curia. Et ad tractandum et consentiendum, firmandum et finan

dum ibídem unacum prefacto domino rege, ecclesiarum prelatis, religiosis et aliis personis ecclesiasticis 

et cum procuratoribus iconomis seu sindicis eorum et capitulorum ecclesiarum cathedralium et conven

tium et locorum religiosorum, et cum baronibus, nobilibus et militibus seu procuratoribus eorum et cum 

etiam seu sindicis villarum et locorum dicti et cum aliis 

quibuscumque personis tam ecclesiasticis quam secularibus qui et que predicte curie intererunt omnia 

ea que ad bonum et prosperum statum comunem utilitatem et honorem corone regis nostre et omnium 

aliorum concernant. Et ad dicendum et contradicendum pro nobis nomine 

si que contra predicti vel eorum inibi tracterentur vel ordinarentur seu tractari vel ordinari 

tam viderentur. Et ad prestandum pro nobis et nostro nomine prefacto domino [f. regi debitum fide

litatis juramentum. Et ad jurandum etiam pro nobis et in nostro nomine per dominum statim et in regem 

Aragonum et succesorem dicti domini regís post dies tamen domini regís illustrissimum dominum 

Martinum, regem Sicilie ac ducatuum Athenarum et Neopatrie ducem quascumque supplicationes 

protestandumque et requirendurn et protestatis et requisitis respondendum. Et inde fieri 

faciendum et recipiendum publicum seu publica instrumenta. Et generaliter omnia alía in predictis et cir-
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ca ea faciendum et liberaliter exercendum quecumque et quemadmodum nos facere possemus perso

naliter constituti. Nos enim super predictis omnibus et singulis dependentibus emergentibus et conne

xis vobis et vestrum utrique vices nostras comittimus plenarie cum presentí promitentes vobis et utrique 

vestrum fidelique scriptori nostro et notario infrascripto tamquam publice persone pro vobis et pro per

sonis omnibus quarum pretersit stipulanti nos semper gratum et firmum habere quit quid per nos et 

utrique vestrum in predictis nomine nostro actum gestum procuratum tractatum consensum firmantum 

et laudatum fuerit nulloque tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium obligatione. Actum est 

hoc in castro Balagarii, VIª die aprilis anno a nativitate Domini Mº CCCº XCº VIIIº. 

Sig [ ... ] num Petri publici domini infantis Jacobi bone memorie filii Dei gratia comitis Urgelli, viceco

mitis Ageris. Qui hec laudamus et firmamus. 

Testes huius rei sunt nobilis Poncius de Ripellis, honorabiles Ferrarius de Perves, Maymonus <;;acirera, 

et Janfridus de la Braterola, milites de domo dicti domini comitis. 

[f. 26v] Sig [ ... ] num Petri Cerdani, prefati domini comitis scriptoris auctoritateque illustrissimi domi

ni regís Aragonum per totam terram et dominacionem suam notari publici. Qui predictis interfuit eaque 

scripsit et clausit. 

[3 IV 1398] Noverint universi presentí preteritique futuri. die mercurii intitulata mensis aprilis sub anno a 

nativitate Domini millessimo CCCº nonagesimo octavo in capella Beate Caterine sedis Sugurbicensis pre

sentibus me notario et testibus infrascriptis ad sonum campane prout morís est convocato capitulo cum 

piures non essent canonici Sugurbicenses residentes quam infrascripti qui ad sub contenta comode voca

ri possent per agenda. Et congregatis ad huiusmodi capitulum celebrandum honorabilibus et circunspec

tis viris dominis Bernardo Fortis, decano, Salvatore de Gerp, archidiacono Albarrazini, Martina Petri de 

Aldava, thesaurario, et Pascasio de Covis, canonicis prebendatis ecclesiarum Sogorbicensis et Sancte 

Marie de Albarrazino, in vicem canonicis unitarum capitularibus et capitulum celebrantibus solum pro 

tractandis et expediendis negociis dictum capitulum tangentibus administracione ecclesie catedralis Bea

te Marie de Albarrazino et eius episcopatum cum in dicta ecclesia de Albarrazino de dicti capi

tuli ad presens solum resideat honorabilis vir dominus Johannes precentor et canonicus pre

bendatus dictarum ecclesiarum catedralium qui ita bene de infrascriptis agere et 

per se solus sicut predicti domini ad huismodi capitulum celebrandum 

representare totum capitulum dicte ecclesie Beate Marie de Albarrazino [f. 

residencio in dicta ecclesia catedralii Sogrobicensis et aliis dominis et 

ti intimavít 

et velit inter 

et incolarum eius concernunt in dicta curia 

solito fidelitatis regem 
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ta capitulantes et capituium pro dicta ecciesia Beate Marie de Albarrazino [f. 27v] celebrantes homines 

inter se colloquio et deliberatione plenaria sponte et animis gratuitis non vi nec dolo seu timore inducti 

ut dixerunt scuta revocacionem quorumcumque procuratorum, iconomorum et actorum per dictum capi

tulum Beate Marie de Albarrazino constitutorum et ordinatorum pro se et aliis de dicto capitulo absenti

bus et residentia dicte sedis Sogorbicensis elegerunt et crearunt suos procuratores, iconomos et actores 

honorabiles et circunspectos viros dominas Franciscum Clementis, cubicularium domini nostri pappe con

canonicum eorum absentem tanquam presentes Bernardum Fortis et Salvatorem de Gerp, predictos pre

sentes in dicto capitulo et onus huiusmodi procuracionis in se suscipientes ita quod non sit potior occu

pantis conditio sed quod per unum inceptum fuerit per alium vel alios possit prosequi mediari et finiri 

scilicet ad pro dicto dicte catedralis Beate Marie de Albarrazino coram 

dicto dominio Martina, rege Aragonum, in dicta curia et ad jurandum ipsium nominem dicti capitu!i Bea

te Marie de Albarrazino in regem Aragonum et ad prestandum ipsi domino fidelitates et alterius 

generis juramentum et ad faciendum circa predicta quaslibet cerimonialas solitas in tali casu fieri et pres

tari secundum formam hactenus observanta et de jure observantia et consuetudine debitam. 

ad jurandum nomine dicti capituli Beate Marie de Aibarrazino quod post obitum dicti domini nunc regís 

Aragonum. ldem capitulum habebit pro vero succesorem inmediate ipsius domini nunch regis Aragonum 

pro vero rege Aragonum videlicet dictum dominum nunc regem Sicilie eius primogenitum sibique cum 

opportuerit tanquam regi Aragonum prestabunt fidelitatis [f. 28r] juramentum et obedient sic et prout 

de usu, observancia et jure tenetur obedire vero regi Aragonum, dantes etiam dictis suis procuratoribus 

plenam et liberam potestatem agendi, tractandi, supplicandi, requirendi et protestandi, dicendi, cerimo

niandi, firmandi et contradicendi in dicta curia coram dicto domino rege nomine dicti capituli omnia et 

singula que idem constituentes in dicta curia possent agere, tractare, supplicare, requirere, protestari, 

dicere, cerimoniare, firmare et contradicere presencialiter constituti etiam quod sint talia quod de jure vel 

alium mandatum requirant speciale et quod per predicta intelligi non valerent. Que omnia et singula 

voluerunt in casu necessitatis per dictas suos procuratores vel alterum eorum hinc instrumento publico 

addi et declarari ad libitum voluntatis. Et nichilominus ad omniam et singulam predicti nomine dicti capi

tuli Beate Marie de Albarrazino unum vel piures procuratores substituendi et illos revocandi totiens quo

tiens dictis procuratoribus et divisim bene visum fuerit. Et pro predictis omnibus et singuiis attendendis et 

complendis omnia et singula bona mobilia et inmobilia mense dicti capituli Beate Marie de Albarrazino 

pertinentia presentía et futura ubique habita et habenda obligandi et ypotechandi in genere vel in spe

cie ratum et gratum habere promittens quamquam per dictas suos procuratores etiam divisim vel substi

tuendum ab eis dictum actum tractatum, cerimoniatum, supplicatum, registrum, protestatum, firmatum 

et contradictum fuerít nomine dicti capituli coram dicto domino rege Aragonum vel in predicta curia 

etiam racione et nullo revocare et bonorum men

se dicti capituli Beate Marie de Albarrazino presentium [f. 28v] et futurorum ubique habitorum et haben

dorum. Acta fuerunt hec in civitate Sugribicense dicte mense et anno in prima linea contentis presenti-

bus testibus Andrea et Bartholomeo notario 

testibus ad vocatis et 

Et + Ego, Petrus Martini de Covis, autoritate illustrissimi principis et domini Aragonum per 

totam terram et dominationem suam sogorbicensis notarius publicus predictis, dum sit ut permititur, 

recitarentur, firmarentur et fierent una cum predictis testibus presens fui eaque recepi et publicavi et in 

notam recepi manu propria in presentí publica forma redigendo et meum signum solitum cum 

superpossito in linea ipsius signi ubi dicti Aragonum et clausi. 
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ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE ZARAGOZA (1398-1400) 

Sepan todos que nos don Bernat, por la gracia de Dios abbat del monasterio de Sant Victorian, de 

nuestra cierta scientia femas et ordenamos procurador nuestro, sindico, actor al religioso frare Ramon de 

Mur, prior de Sant Just e monje del dita monasterio, a perescer ante el senyor rey en la cort de Aragon, 

la qual el dita senyor rey manda seyer ajustada e plegada en la ciudat de c;:aragoc;a, e a fazer e prestar 

por nos sagrament de fieldat al dita senyor rey assi como a rey e senyor nuestro natural. E a jurar de con

tinent por senyor nuestro al muyt alto princep e senyor don Martin, primogenito del dito senyor, rey de 

Sicilia [f. 29r] e duch de Athenas e de Neopatria. E a pres dias del dita senyor rey, al dito senyor rey don 

Martín, rey de Sicilia, en rey e por rey nuestro, dant e atorgant encara al dito procurador nuestro pleno, 

liure e francho poder de tractar, ordenar e atorgar e afirmar todas e cadaunas cosas que en la dita cort 

por el dita senyor rey con volundat de los prelados, religiosos, richos hombres, mesnaderos, caveros, 

infanc;ones et procuradores de las ciudades, villas e villeros del regno de Aragon, qui en la dita cort ple

gados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, stablidas seran e firmadas. Et prometemos haver por fir

me por nos e por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por el dita procurador nuestro en la dita